FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (SEAD)

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 4/2026/SEAD/R

Edital de Divulgação

A presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de Professor Formador para atuar no curso de Graduação
em Pedagogia na modalidade a distância do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 216/2025/SEaD/R),
divulga o resultado dos recursos e o  resultado final.

O desempate obedeceu a idade, em favor da pessoa candidata com maior idade, conforme disposto no item 6.10.1. do edital.

Não houve candidatos que indicaram reserva de vagas.

Resultado dos Recursos

Nome Situação do
recurso Parecer da Comissão

Rafaela Dias Ferreira Indeferido É necessário comprovar experiência com o exercício da docência no magistério. O certificado apresentado seria válido se
nele estivesse escrito que a candidata atuou como docente responsável. Como orientadora de estudo não é suficiente.

Marina Melo Pedroza Indeferido É necessário comprovar experiência como docente no ensino superior. A atuação como tutora não atende aos critérios do
edital.

Resultado Final

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DEFERIDOS

Disciplina Classificação Nome do Candidato Prioridade

Organização do Trabalho Docente na
Educação Infantil

1
Cássia Aparecida Sales Magalhães
Kirchner Professor Externo

2 Juliana guedes dos santos marconi Professor Externo

3
Carla Tatiana Moreira do Amaral
Silveira Professor Externo

4 Simone tamires vieira Professor Externo
5 Priscila de Mattos Professor Externo
6 Janaína Schock Strappazzon Professor Externo

7
Aline Patricia Campos Tolentino de
Lima Professor Externo

8 Marcelo Luiz Bezerra da Silva Professor Externo

9 Aretha Amorim Professor Externo
10 Leonardo Lira de Brito Professor Externo

Políticas Públicas Educacionais e a
Organização do Ensino: BNCC da EI e
EF

1 Roseli trevisan marques de souza Professor Externo
2 Emerson Benedito Ferreira Professor Externo

3
Cássia Aparecida Sales Magalhães
Kirchner Professor Externo

4 Juliana guedes dos santos marconi Professor Externo

5
Carla Tatiana Moreira do Amaral
Silveira Professor Externo

6 Simone tamires vieira Professor Externo
7 Janaína Schock Strappazzon Professor Externo
8 Priscila de Mattos Professor Externo
9 Marcelo Luiz Bezerra da Silva Professor Externo

10 Leonardo Lira de Brito Professor Externo
11 Idianes tereza mascarelo Professor Externo
12 Aretha Amorim Professor Externo

13
Aline Patricia Campos Tolentino de
Lima Professor Externo

Corpo e Movimento

1 Roseli trevisan marques de souza Professor Externo
2 Juliana guedes dos santos marconi Professor Externo
3 Simone tamires vieira Professor Externo
4 Janaína Schock Strappazzon Professor Externo
5 Aretha Amorim Professor Externo

6
Aline Patricia Campos Tolentino de
Lima Professor Externo

Edital 4 Resultado Final (2135885)         SEI 23112.038233/2025-80 / pg. 1

Práticas de Ensino IV - Ensino Híbrido,
Aprendizagem em Ambientes Virtuais
e o Uso de Recursos Didáticos das
TDICs na sala de aula

1 Ana Paula Gestoso de Souza Professor Interno 1
2 Roseli trevisan marques de souza Professor Externo

3
Cássia Aparecida Sales Magalhães
Kirchner Professor Externo

4 Juliana guedes dos santos marconi Professor Externo
5 Simone tamires vieira Professor Externo
6 Janaína Schock Strappazzon Professor Externo
7 Priscila de Mattos Professor Externo
8 Marcelo Luiz Bezerra da Silva Professor Externo
9 Leonardo Lira de Brito Professor Externo

10 Aretha Amorim Professor Externo

11
Aline Patricia Campos Tolentino de
Lima Professor Externo

Profa Dra Diléia Aparecida Martins

Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Dileia Aparecida Martins, Professor(a) Adjunto(a), em 19/01/2026, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 2135885 e o código CRC
B04D285E.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.038233/2025-80 SEI nº 2135885

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 4 Resultado Final (2135885)         SEI 23112.038233/2025-80 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2135885&crc=B04D285E

	Edital 4 Resultado Final (2135885)